(IV Sent. D. VII, q. 1, a. 1) y que en este sentido 'apostoli, quanvis essent bases Ecclesiae, tamen non fuerunt legislatores' (IV Sent. D. VII, q. 1, a. 1).

La expresión 'Lex Sacramentorum' es usada explícitamente por Sto. Tomás en la Summa, III, 27.1 ad 2um.

⁹² II-II, 147, 3.

⁹³ Ibid.

⁹⁴ I-II, 107, 1: I-II, 91.

⁹⁵ I-II, 91, 1: I-II, 93.

⁹⁶ I-II, 91 2 y 3: I-II, 94, 95.

⁹⁷ I-II, 91, 4 y 5. Esta es la dimensión que Sto. Tomás califica también como 'ius quod est gratia': "Considerandum est quod dominium et praelatio introducta sunt EX IURE HUMANO, distinctio autem fidelium et infidelium est EX IURE DIVINO. Ius autem divinum QUOD EST EX GRATITIA non tollit IUS HUMANUM QUOD EST EX NATURALI RATIONE" (II-II, 10 10).

En la dimensión de la ley divino-positiva, efectivamente Sto. Tomás ha considerado tanto la Legislación positivo-humana que completaba la Antigua Ley o ‘... tradita per Moysen et Aaron’⁹⁸, como, en cuanto a la Ley Nueva, “superaddita ex institutione Patrum”⁹⁹ —primitivo Derecho Canónico— o, en general, “Determinationes ... quae pertinent ad praelatos spirituales ad utilitatem communem”¹⁰⁰.

Expresamente, cuando Sto. Tomás relaciona el Ordenamiento Canónico con el Ordenamiento Primario de la ‘Lex Nova’, concretiza su característica esencial de ‘determinatio’:

- “Pertinet ad ius naturale ut homo ex rebus sibi datis a Deo aliquid exhibeant ad eius honorem. Sed quod talibus personis exhibeatur aut de quibus fructibus aut in tale quantitate, hoc quidem fuit in Veteri Lege iure divino determinatum; in Nova autem Lege definitur per determinationem Ecclesiae”¹⁰¹.
- “Manifestum est quod homo tenetur hoc sacramentum sumere, non solum ex statuto Ecclesiae, sed etiam ex mandato Domini dicentis, Mt. 26: ‘Hoc facite in meam commemorationem’. Ex statuto autem Ecclesiae sunt determinata tempora exequendi Christi praeceptum” (III, 80, 11).

Así pues, de la misma manera que lo establecido por ‘Moises y Aarón’ es considerado por Sto. Tomás, como grado de desarrollo de la ‘prima legis institutione’, a la que pertenece fundamentalmente el Decálogo¹⁰¹, paralelamente también el Derecho Canónico debe ser considerado como desarrollo de la ‘prima legis institutione’¹⁰² a la que en la Ley Nueva fundamentalmente, en una línea de exterioridad, pertenecen los Sacramentos.

Delineada elementalmente esta explicación tomista de la ‘Lex Ecclesiae’, viene a plantearse la cuestión central de nuestra investiga-

⁹⁸ I-II, 100, 11.

⁹⁹ I-II, 107, 4; transcribimos el texto, en el que Sto. Tomás manifiesta además un criterio teórico reaccionario a todo exceso de legalismo en la Iglesia: “Lex Nova, quae praeter praecepta legis naturae paucissima superaddidit in doctrina Christi et Apostolorum; licet aliqua sint postmodum superaddita ex institutione sanctorum Patrum, in quibus etiam Augustinus dicit esse moderationem attendendam, ne conversatio fidelium onerosa reddatur”.